



CIS - IVAIPORÃ

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
22^ª RS DE IVAIPORÃ - PR

CNPJ: 02.586.019.0001-4

EDITAL DE RETIFICAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO 03/2021

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Agente de integração de estágios com vistas a administração do programa de concessão de vagas de bolsa de estágio remunerados a estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos vinculados à estrutura médio, técnico e superior (graduação e pós-graduação), público e particular, oficiais e reconhecidas pelo Ministério da Educação –MEC, conforme Anexo I e A deste Edital.

A Pregoeira do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, designado pela **Portaria nº. 09/2021**, no uso de suas atribuições, decide RETIFICAR informações contidas no edital, no que se refere aos itens abaixo elencados:

1– Retifica-se o item 1.3 alínea A, do Anexo II:

Onde lê-se:
“Apresentar convênio com as instituições de Ensino Públicas e Privadas, com as quais os estagiários em atividade junto ao Consórcio Intermunicipal de Saúde de Ivaiporã estejam vinculados, ou dos estagiários que vierem a ser admitidos por força do Contrato derivado da presente licitação (Art.5º, da Lei 11.788/08) ”;

Leia-se:
“Apresentar convênio com as instituições de Ensino Públicas e Privadas, Univalde/UCP; FATEC; UEM Polo Ivaiporã; Colégio Estadual Barbosa Ferraz e IFPR, com as quais os estagiários em atividade junto ao Consórcio Intermunicipal de Saúde de Ivaiporã estejam vinculados, ou dos estagiários que vierem a ser admitidos por força do Contrato derivado da presente licitação (Art.5º, da Lei 11.788/08) até a respectiva data de assinatura do contrato administrativo”;

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacao@ivaipora@hotmail.com



CIS - IVAIPORÃ

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
22^ª RS DE IVAIPORÃ - PR

CNPJ: 02.586.019.0001-4

2- Retifica-se o item 12, alínea H, do Termo de Referência:

Onde lê-se:
“Contratar seguro de acidentes pessoais em favor dos estudantes, com valor mínimo de 2 (dois) salários mínimos vigentes, bem como, seguro por morte acidental e invalidez permanente, obedecidos valores legais”.

Leia-se:
“Contratar seguro de acidentes pessoais em favor dos estudantes, com valor mínimo de R\$ 10.000,00 (dez mil reais), bem como, seguro por morte acidental e invalidez permanente, obedecidos os valores legais”.

3- Retifica-se a Cláusula Oitava Item T, do Contrato Administrativo:

Onde lê-se:
“Disponibilizar palestras (carga horária mínima de 01 hora) ou cursos (carga horária a partir de 03 horas) gratuitamente aos estagiários com certificações, de forma a estimular o desenvolvimento de habilidades e melhorar o currículo dos bolsistas”.

Leia-se:
“Disponibilizar palestras (carga horária mínima de 01 hora) ou cursos (carga horária a partir de 03 horas) gratuitamente e com possibilidade no formato remoto aos estagiários com certificações, de forma a estimular o desenvolvimento de habilidades e melhorar o currículo dos bolsistas.”

4 – Acrescenta-se o ITEM X e Y, das obrigações da Contratante, no Termo de Referência:

a) “Nomear o encarregado pelo tratamento de dados, nos termos do art. 23 do inciso III da Lei 13.709/2018”.

b) O Fiscal de Contratos juntamente com o encarregado de tratamento de dados.

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacao@ivaipora@hotmail.com



CIS - IVAIPORÃ

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
22^ª RS DE IVAIPORÃ - PR

CNPJ: 02.586.019.0001-4

serão encarregados de verificar o cumprimento da Lei Geral de Proteção de Dados pelos licitantes.

5 – Ratifica-se as demais informações do edital, alterando a data prevista para abertura do pregão.

Ivaiporã, 09 de julho de 2021.


Natasha Mayara Vieira
PREGOEIRA do CIS

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacao@ivaipora@hotmail.com



CIS - IVAIPORÃ

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
22^ª RS DE IVAIPORÃ - PR

CNPJ: 02.586.019.0001-97

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 03/2021

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã, através do Presidente, Sr. **CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS**, no uso de suas atribuições legais, torna público que fará realizar às **09:30 horas, do dia 21/07/2021**, pregão ELETRÔNICO na forma menor preço na Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Agente de integração de estágios com vistas a administração do programa de concessão de vagas de bolsa de estágio remunerados a estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos vinculados à estrutura médio, técnico e superior (graduação e pós graduação), público e particular, oficiais e reconhecidas pelo Ministério da Educação –MEC, conforme Anexo I e A deste Edital.

Data de abertura: 21/07/2021.

Critério de julgamento: menor preço global

Valor total: R\$75.504,00 (setenta e cinco mil e quinhentos e quatro reais).

INFORMAÇÕES: A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico “Boleto de Licitações – BLL” no site <https://bll.org.br>, deverá providenciar o seu credenciamento, podendo através deste retirar seu edital, que será disponibilizado para download no site www.cisivaipora.com.br no portal da transparência ou, também podendo retirar na sede do CIS na Rua Diva Proença, 500 centro em Ivaiporã- Paraná, fone (43)3472-0649 de segunda a sexta-feira, no horário das 8h00 às 12h00 e 13h00 às 17h00, no Departamento Licitações.

Ivaiporã, 09 de Julho de 2021.


Enfº. Clodoaldo Fernandes dos Santos
Presidente

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacao@ivaipora@hotmail.com



CIS - IVAIPORÃ

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
22^ª RS DE IVAIPORÃ - PR

CNPJ: 02.586.019.0001-97

RATIFICAÇÃO
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 111/2021

ASSUNTO: Dispensa Nº 13/2021

REF: AQUISIÇÃO DE 03 MESAS ELETRICAS DE OFTALMOLOGIA PARA O CONSULTÓRIO DO CONSÓRCIO, conforme inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93.

A documentação referente à **Dispensa nº 13/2021** atende a todos os requisitos do Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a **Dispensa nº 13/2021**, para a aquisição dos materiais supramencionados com a **Empresa MARTINATO MÁQUINAS DE PRECISÃO LTDA**, CNPJ/MF: 89.281.414/0001-40, perfazendo o **VALOR TOTAL** de R\$ 5.577,00 (cinco mil, quinhentos e setenta e sete reais).

PUBLIQUE-SE.

Ivaiporã, 09 de julho de 2021.

ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacao@ivaipora@hotmail.com



Prefeitura Municipal de Nova Tebas
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

ADJUDICAÇÃO

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 080/2021, elaborado pela Modalidade de **PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 041/2021**, que tem por objeto “REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE CARGA DE GASES MEDICINAIS (OXIGÊNIO MEDICINAL DE AR COMPRIMIDO) PARA MANter O ABASTECIMENTO DE OXIGÊNIO DO HOSPITAL MUNICIPAL, AMBULÂNCIAS, DEMAIS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE E ATENDIMENTO DOMICILIAR AOS USUÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM O FORNECIMENTO DE CILINDROS EM REGIME DE COMODATO”, pelas Propostas mais Vantajosas para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, **ADJUDICO** os objetos aos licitantes:

FORNECEDOR: ASSUM PRETO PRODUÇÕES CULTURAIS E COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO MEDICO EIRELI - CNPJ: 10.462.477/0001-42
Valor Total do Fornecedor: R\$ 16.380,00 (dezesesseis mil, trezentos e oitenta reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
5	REGULADOR DE PRESSÃO MEDICINAL COMPLETO, COM FLUXOMETRO TIPO MANÔMETRO	PROTEC	UN	45	R\$ 364,00	R\$ 16.380,00

FORNECEDOR: TECGAS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 78.546.306/0001-35
Valor Total do Fornecedor: R\$ 96.449,50 (noventa e seis mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	CARGA DE OXIGENIO MEDICINAL EM CILINDRO DE 7 M³	MESSER	UN	180	R\$ 173,00	R\$ 31.140,00
2	CARGA DE OXIGENIO MEDICINAL EM CILINDROS DE 4 M³	MESSER	UN	180	R\$ 149,50	R\$ 26.910,00
3	CARGA DE OXIGENIO MEDICINAL EM CILINDROS DE 1M³	MESSER	UN	240	R\$ 110,80	R\$ 26.592,00
4	CARGA DE OXIGENIO MEDICINAL EM CILINDROS DE 10 M³	MESSER	UN	8	R\$ 262,50	R\$ 2.100,00
6	CARGA DE GAS COMPRIMIDO, AR MEDICINAL EM CILINDROS DE 4M³	MESSER	UN	30	R\$ 263,50	R\$ 7.905,00
7	TOMADA GAS, CONEXAO EM Y	FAMABRAS	UN	5	R\$ 360,50	R\$ 1.802,50

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 112.829,50 (cento e doze mil, oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos).

Sendo que as mesmas apresentaram propostas condizentes e válidas aos objetos deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total de **R\$ 112.829,50 (cento e doze mil, oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos)**.

Secretaria Municipal de Licitações e contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Nova Tebas
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

Dê-se a publicação devida.

Município de Nova Tebas, 09 de julho de 2021.

FELIPE VUJANSKI
PREGOEIRO

Secretaria Municipal de Licitações e contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Nova Tebas
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 080/2021, elaborado pela Modalidade de **PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 041/2021**, que tem por objeto “REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE CARGA DE GASES MEDICINAIS (OXIGÊNIO MEDICINAL DE AR COMPRIMIDO) PARA MANter O ABASTECIMENTO DE OXIGÊNIO DO HOSPITAL MUNICIPAL, AMBULÂNCIAS, DEMAIS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE E ATENDIMENTO DOMICILIAR AOS USUÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM O FORNECIMENTO DE CILINDROS EM REGIME DE COMODATO”, pelas Propostas mais Vantajosas para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** os objetos aos licitantes:

FORNECEDOR: ASSUM PRETO PRODUÇÕES CULTURAIS E COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO MEDICO EIRELI - CNPJ: 10.462.477/0001-42
Valor Total do Fornecedor: R\$ 16.380,00 (dezesesseis mil, trezentos e oitenta reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
5	REGULADOR DE PRESSÃO MEDICINAL COMPLETO, COM FLUXOMETRO TIPO MANÔMETRO	PROTEC	UN	45	R\$ 364,00	R\$ 16.380,00

FORNECEDOR: TECGAS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 78.546.306/0001-35
Valor Total do Fornecedor: R\$ 96.449,50 (noventa e seis mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	CARGA DE OXIGENIO MEDICINAL EM CILINDRO DE 7 M³	MESSER	UN	180	R\$ 173,00	R\$ 31.140,00
2	CARGA DE OXIGENIO MEDICINAL EM CILINDROS DE 4 M³	MESSER	UN	180	R\$ 149,50	R\$ 26.910,00
3	CARGA DE OXIGENIO MEDICINAL EM CILINDROS DE 1M³	MESSER	UN	240	R\$ 110,80	R\$ 26.592,00
4	CARGA DE OXIGENIO MEDICINAL EM CILINDROS DE 10 M³	MESSER	UN	8	R\$ 262,50	R\$ 2.100,00
6	CARGA DE GAS COMPRIMIDO, AR MEDICINAL EM CILINDROS DE 4M³	MESSER	UN	30	R\$ 263,50	R\$ 7.905,00
7	TOMADA GAS, CONEXAO EM Y	FAMABRAS	UN	5	R\$ 360,50	R\$ 1.802,50

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 112.829,50 (cento e doze mil, oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos).

Sendo que as mesmas apresentaram propostas condizentes e válidas aos objetos deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total de **R\$ 112.829,50 (cento e doze mil, oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos)**.

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



Prefeitura Municipal de Nova Tebas
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

Dê-se a publicação devida.

Município de Nova Tebas, 09 de julho de 2021.

ENFº. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS -PR

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com

2

Edits



Prefeitura Municipal de Nova Tebas
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

ADJUDICAÇÃO

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 069/2021, elaborado pela Modalidade de **PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 032/2021**, que tem por objeto **"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM TODOS OS APARELHOS PERTENCENTES AS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR"**, pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço do lote, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, **ADJUDICO** o objeto ao licitante:

FORNECEDOR: GUILHERME SCUIRA - ME - CNPJ: 24.004.543/0001-45
Valor Total do Fornecedor: R\$ 53.485,87 (cinquenta e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e sete centavos).

(LOTE 1)
Valor Total do Lote: R\$ 24.985,92 (vinte e quatro mil, novecentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois centavos).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	DESCRIÇÃO: AR CONDICIONADO - MANUTENÇÃO DE SISTEMAS, LIMPEZA, - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 9.000 A 36.000 BTU. OS SERVIÇOS DEVERÃO CONTEMPLAR MINIMAMENTE O DESCRITO ABAIXO, NÃO EXCLUINDO OUTRAS INTERVENÇÕES NECESSÁRIAS E EXIGIDAS PELO FABRICANTE E PELAS NORMAS TÉCNICAS APLICÁVEIS. Manutenção Preventiva: - Manutenção mecânica, elétrica e eletrônica de todas as peças e componentes inerentes ao perfeito funcionamento dos equipamentos; - Limpeza dos aparelhos com a retirada e lavagem das tampas e filtros de ar; - Limpeza do evaporador e do condensador através de escovação e retirada da sujidade; - Teste dos comandos elétricos, com ajuste e regulagem se necessário; - Regulagem e ajuste mecânico de todos os componentes; - Retirada de vazamentos; - Substituição, quando necessário, das espumas de vedação; - Retirada de vibrações e barulhos; - Conferência e reposição do gás refrigerante e de outros tipos de gases, de modo a garantir a carga térmica necessária ao rendimento ótimo dos equipamentos; - Manutenção dos dutos e de todo o sistema de drenagem da água de condensação; - Medição e registro da tensão, da corrente e da	MES	12	R\$ 2.082,16	R\$ 24.985,92

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Nova Tebas
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

temperatura de insulfamento;

Obs. Os serviços de manutenção preventiva deverão acontecer trimestralmente, nos locais de instalação dos equipamentos, respeitando-se sempre um intervalo mínimo de 85 (oitenta e cinco) dias da última assistência preventiva realizada.

Manutenção corretiva:

- Trata-se de serviços esporádicos, ausentes de programação prévia, a serem executados quando apontadas falhas nos aparelhos;
- A manutenção corretiva incluirá serviços de atendimento a chamados de emergência, que tem como finalidade vistoriar, diagnosticar e solucionar falhas ocorridas
- A manutenção corretiva será realizada mediante solicitação do CONTRATANTE, através de e-mail, ou telefone sem limite para o número de chamados e sem quaisquer ônus adicionais.
- Para toda manutenção corretiva, a CONTRATADA deverá emitir um relatório detalhado dos serviços executados, entregando a pessoa responsável designada pelo CONTRATANTE, o original assinado pelo técnico que executou o serviço, no mesmo dia do atendimento;

Substituição de Peças:

- Diagnosticadas falhas e/ou defeitos, durante a manutenção preventiva ou corretiva, que imponham a necessidade substituição de peças, a CONTRATADA deverá fornecer peças e acessórios originais novos, conforme as recomendações do fabricante e normas técnicas específicas.
- No caso de substituição, as peças deverão ser novas e genuínas, não se admitindo peças usadas ou recondicionadas.
- Os custos das peças que venham a ser substituídas serão de total responsabilidade de pagamento da CONTRATADA, cujos custos deverão estar contidos no preço mensal proposto pela mesma.
- As peças com defeito deverão ser entregues ao CONTRATANTE após a realização do serviço.

Materiais e equipamentos para execução do serviço:

- Todos os materiais e equipamentos que venham a ser necessários para a execução dos serviços de manutenção tanto preventiva quanto corretiva serão por conta da contratada sem nenhum tipo de ônus para a contratante.

Manutenção externa:

Caso os serviços de manutenção não possam ser executados nos locais onde os aparelhos estejam instalados, o procedimento de retirada dos equipamentos das dependências, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA, inclusive o ônus de transporte dos equipamentos para reparo em outro centro. (Obs. As despesas com deslocamento serão

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Nova Tebas
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

por conta da contratada).

(LOTE 2)
Valor Total do Lote: R\$ 28.499,95 (vinte e oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Descrição: Instalação, manutenção - sistema ar comprimido - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 9000 A 36000 BTUS. OBS: todo material, equipamento e demais despesas para instalação dos aparelhos será exclusivamente por conta da contratada. (Obs. As despesas com deslocamento serão por conta da contratada).	UN	80	R\$ 305,00	R\$ 24.400,00
2	Descrição: Ar condicionado - instalação, montagem, desmontagem, remoção - (parede, sistemas) SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE APARELHO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 9000 A 36000 BTUS. OBS: o serviço de desinstalação acontecerá quando for necessário a retirada do mesmo do local onde está instalado. (Obs. As despesas com deslocamento serão por conta da contratada).	UN	15	R\$ 273,33	R\$ 4.099,95

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 53.485,87 (cinquenta e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e sete centavos).

Sendo que a mesma apresentou propostas condizentes e válidas aos objetos deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total de **R\$ 53.485,87 (cinquenta e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e sete centavos).**

Dê-se a publicação devida.

Município de Nova Tebas, 09 de julho de 2021.

FELIPE VUJANSKI
PROGREGIO

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Nova Tebas
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 069/2021, elaborado pela Modalidade de **PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 032/2021**, que tem por objeto **"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM TODOS OS APARELHOS PERTENCENTES AS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR"** pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço do lote, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** os objetos ao licitante:

FORNECEDOR: GUILHERME SCUIRA - ME - CNPJ: 24.004.543/0001-45
Valor Total do Fornecedor: R\$ 53.485,87 (cinquenta e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e sete centavos).

(LOTE 1)
Valor Total do Lote: R\$ 24.985,92 (vinte e quatro mil, novecentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois centavos).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	DESCRIÇÃO: AR CONDICIONADO - MANUTENÇÃO DE SISTEMAS, LIMPEZA, - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 9.000 A 36.000 BTU. OS SERVIÇOS DEVERÃO CONTEMPLAR MINIMAMENTE O DESCRITO ABAIXO, NÃO EXCLUINDO OUTRAS INTERVENÇÕES NECESSÁRIAS E EXIGIDAS PELO FABRICANTE E PELAS NORMAS TÉCNICAS APLICÁVEIS. Manutenção Preventiva: - Manutenção mecânica, elétrica e eletrônica de todas as peças e componentes inerentes ao perfeito funcionamento dos equipamentos; - Limpeza dos aparelhos com a retirada e lavagem das tampas e filtros de ar; - Limpeza do evaporador e do condensador através de escovação e retirada da sujidade; - Teste dos comandos elétricos, com ajuste e regulagem se necessário; - Regulagem e ajuste mecânico de todos os componentes; - Retirada de vazamentos; - Substituição, quando necessário, das espumas de vedação; - Retirada de vibrações e barulhos; - Conferência e reposição do gás refrigerante e de outros tipos de gases, de modo a garantir a carga térmica necessária ao rendimento ótimo dos equipamentos;	MES	12	R\$ 2.082,16	R\$ 24.985,92

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



Prefeitura Municipal de Nova Tebas
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

- Manutenção dos dutos e de todo o sistema de drenagem da água de condensação;
- Medição e registro da tensão, da corrente e da temperatura de insulfamento;

Obs. Os serviços de manutenção preventiva deverão acontecer trimestralmente, nos locais de instalação dos equipamentos, respeitando-se sempre um intervalo mínimo de 85 (oitenta e cinco) dias da última assistência preventiva realizada.

Manutenção corretiva:

- Trata-se de serviços esporádicos, ausentes de programação prévia, a serem executados quando apontadas falhas nos aparelhos;
- A manutenção corretiva incluirá serviços de atendimento a chamados de emergência, que tem como finalidade vistoriar, diagnosticar e solucionar falhas ocorridas
- A manutenção corretiva será realizada mediante solicitação do CONTRATANTE, através de e-mail, ou telefone sem limite para o número de chamados e sem quaisquer ônus adicionais.
- Para toda manutenção corretiva, a CONTRATADA deverá emitir um relatório detalhado dos serviços executados, entregando a pessoa responsável designada pelo CONTRATANTE, o original assinado pelo técnico que executou o serviço, no mesmo dia do atendimento;

Substituição de Peças:

- Diagnosticadas falhas e/ou defeitos, durante a manutenção preventiva ou corretiva, que imponham a necessidade substituição de peças, a CONTRATADA deverá fornecer peças e acessórios originais novos, conforme as recomendações do fabricante e normas técnicas específicas.
- No caso de substituição, as peças deverão ser novas e genuínas, não se admitindo peças usadas ou recondicionadas.
- Os custos das peças que venham a ser substituídas serão de total responsabilidade de pagamento da CONTRATADA, cujos custos deverão estar contidos no preço mensal proposto pela mesma.
- As peças com defeito deverão ser entregues ao CONTRATANTE após a realização do serviço.

Materiais e equipamentos para execução do serviço:

- Todos os materiais e equipamentos que venham a ser necessários para a execução dos serviços de manutenção tanto preventiva quanto corretiva serão por conta da contratada sem nenhum tipo de ônus para a contratante.

Manutenção externa:

Caso os serviços de manutenção não possam ser executados nos locais onde os aparelhos estejam instalados, o procedimento de retirada dos equipamentos das dependências, será de inteira

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



Prefeitura Municipal de Nova Tebas
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

responsabilidade da CONTRATADA, inclusive o ônus de transporte dos equipamentos para reparo em outro centro. (Obs. As despesas com deslocamento serão por conta da contratada).

(LOTE 2)
Valor Total do Lote: R\$ 28.499,95 (vinte e oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Descrição: Instalação, manutenção - sistema ar comprimido - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 9000 A 36000 BTUS. OBS: todo material, equipamento e demais despesas para instalação dos aparelhos será exclusivamente por conta da contratada. (Obs. As despesas com deslocamento serão por conta da contratada).	UN	80	R\$ 305,00	R\$ 24.400,00
2	Descrição: Ar condicionado - instalação, montagem, desmontagem, remoção - (parede, sistemas) SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE APARELHO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 9000 A 36000 BTUS. OBS: o serviço de desinstalação acontecerá quando for necessário a retirada do mesmo do local onde está instalado. (Obs. As despesas com deslocamento serão por conta da contratada).	UN	15	R\$ 273,33	R\$ 4.099,95

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: 53.485,87 (cinquenta e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e sete centavos).

Sendo que a mesma apresentou propostas condizentes e válidas aos objetos deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total de **53.485,87 (cinquenta e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e sete centavos).**

Dê-se a publicação devida.

Município de Nova Tebas, 09 de julho de 2021.

ENF: CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - PR

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



CIS - IVAIPORÁ
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
22º RS DE IVAIPORÁ - PR
CNPJ: 02.586.019/0001-87



GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 1/2021
Inexistibilidade Nº 1/2021

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NOS CENTROS DE ATENDIMENTO DE ENFRENTAMENTO À COVID-19 NOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, CONFORME CHAMAMENTO PÚBLICO Nº02/2021.

Tendo em vista que a documentação referente à Inexistibilidade nº 1/2021 atende a todos os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93;

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente Inexistibilidade;

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexistibilidade nº 1/2021, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa MAP - CLÍNICA MÉDICA EIRELL, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 32.270.115/0001-92, no valor de R\$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).

PUBLIQUE-SE

Ivaiporã-PR, 01 de fevereiro de 2021.

ENF.CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE

Rua Professora Dina Premea, 500 - Centro, Ivaiporã - PR CEP: 86.870.000
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 - e-mail: licitacao@ivaipora@hotmail.com

>>>Classificados

Correio do Cidadão

Alguém te procura. Você só precisa ser visto.

ANUNCIE

comercial@correiodocidadao.com

42 3304 3218



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos

III TERMO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2021
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que prorroga a data de abertura do certame em epígrafe, face a constatação de vícios de publicação, conforme a seguir:

PROCESSO N.º: 186/2021.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VESTIMENTAS NO ÂMBITO DAS AÇÕES DE COMBATE À COVID 19.

VALOR MÁXIMO: R\$ 353.070,00 (trezentos e cinquenta e três mil e setenta reais).

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM.

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020 – MP 1047/2021.

SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.

CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrera até às 09h00min do dia 20/07/2021 (horário de Brasília (DF)).

ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas.

PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO.

INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos:

– **Pelo site:** <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>;

– **Pelo Portal da Transparência:**

<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2>; ou

– **No Departamento de Licitações e Contratos**, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2º andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.

Guarapuava, 09 de julho de 2021.

PUBLIQUE-SE.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

I TERMO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2021
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO Nº 191/2021

O Diretor do Departamento de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, determina a **SUSPENSÃO**, por tempo indeterminado, do processo licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO 112/2021, cujo **OBJETO** é “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONJUNTO ESCOLAR, MESA DE REFEIÇÃO/ATIVIDADE E CADEIRA GIRATÓRIA DE APOIO..”, em razão de alterações a serem processadas no edital.

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 09 de julho de 2021.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contrato

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2021
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:

PROCESSO N.º: 216/2021.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – FRUTAS PARA CORRIDA DE RUA.

VALOR MÁXIMO: R\$ 9.726,50 (nove mil setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos).

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM.

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.

SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.

CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrera até às 09h00min do dia 29/07/2021 (horário de Brasília (DF)).

ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas.

PREGOEIRA: ROSIMERE DE PARIS DIAS.

INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos:

– **Pelo site:** <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>;

– **Pelo Portal da Transparência:**

<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2>; ou

– **No Departamento de Licitações e Contratos**, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2º andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.

Guarapuava, 08 de julho de 2021.

PUBLIQUE-SE.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 217/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BILHETES PARA PASSAGENS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 8437/2021, de 12 de janeiro de 2021, com fundamento no Art. 25 inciso I da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, n.º 775/2021 e Autorização do Diretor do Departamento de Compras, **RATIFICA** a **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, no valor de R\$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais) para a Contratação da empresa **NORDESTE TRANSPORTES LTDA**, inscrita no CNPJ SOB Nº 76.299.270/0001-07.

PUBLIQUE – SE

Guarapuava, 08 de julho de 2021.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2021
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS

2

PROCESSO N.º 161/2021
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, considerando o Parecer Jurídico nº793/2021, **HOMOLOGA**, o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA	LOTES	VALOR
NASCIMENTO & GELINSKI LTDA	4, 9, 12, 14, 19, 20, 21 e 25.	R\$ 10.772,50
PATRICIA DE MORAES HINZ - INFO TEC	2, 15, 17, 24, 27 e 29.	R\$ 7.820,00
A. W. XAVIER DIAS - EPP	16 e 28.	R\$ 3.860,00
V. A. OTTONI EQUIPAMENTOS - ME	3, 6, 7, 10, 18, 22, 30 e 31.	R\$ 10.990,00
PAPIROS - MOVEIS E ELETRO - EIRELI - ME	5.	R\$ 1.100,00
ALXTEK SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA	11, 13 e 32.	R\$ 24.464,96
VIA NACIONAL COMERCIO DE BRINQUEDOS EIRELI - ME	1.	R\$ 1.890,00
POWER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA	8 e 26.	R\$ 6.055,00
FRUSTRADO	23.	-

Guarapuava, 08 de julho de 2021.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2021
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO Nº 172/2021
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, **HOMOLOGA**, o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA	LOTES	VALOR
MURILO KIRIAN - ME	1, 2, 3, 4, 5 e 6	R\$ 28.857,60

Guarapuava, 08 de julho de 2021.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2021
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO Nº 180/2021
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e demais

3

legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, **HOMOLOGA**, o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA	LOTES	VALOR
DELFINI INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	1.	R\$ 2.200,00

Guarapuava, 08 de julho de 2021.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

Município de Guarapuava

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2021
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO Nº 189/2021
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, **HOMOLOGA**, o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA	LOTES	VALOR
AS INDÚSTRIA GRÁFICA EIRELI	1.	R\$ 4.197,00

Guarapuava, 09 de julho de 2021.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATO nº: 156/2021.

CONTRATADA: DUTRA & DELIBERALLI CONSTRUÇÕES LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 907.749,96 (Novecentos e sete mil setecentos e quarenta e nove reais e noventa e seis centavos).

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA: 02/07/2021 – **DIEGO VOLFF** – Diretor do Departamento de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DA ATA 141/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS BÁSICOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CARDÁPIOS DA MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATADA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA.

REPRESENTANTE: VALDENIR ROSA.

OBJETO DO ADITIVO – REEQUILÍBRIO.

O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021, com fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 09/07/2021 – **DIEGO VOLFF** – Diretor do Departamento de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DA ATA 089/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS PARA COMPOSIÇÃO DOS CARDÁPIOS DA MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATADA: Z-KINGDOM COMÉRCIO ATACADISTA DE CARNES EIRELI.

REPRESENTANTE: ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKEL.

OBJETO DO ADITIVO – REEQUILÍBRIO.

O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021, com fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 09/07/2021 – **DIEGO VOLFF** – Diretor do Departamento de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DA ATA 098/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM PARA UNIDADES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA – ATENDIMENTOS COVID-19.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATADA: LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.

REPRESENTANTE: GUSTAVO LOPES.

OBJETO DO ADITIVO – REEQUILÍBRIO.

O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021, com fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 09/07/2021 – **DIEGO VOLFF** – Diretor do Departamento de Licitações e Contratos.

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DA ATA 163/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 22/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATADA: BLUMEDICA PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA.

REPRESENTANTE: MARILEUSA APARECIDA STINGHEN.

OBJETO DO ADITIVO – REEQUILÍBRIO.

O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021, com fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 09/07/2021 – **DIEGO VOLFF** – Diretor do Departamento de Licitações e Contratos.

5

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO DA ATA 081/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 42/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS NO ÂMBITO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO À COVID-19.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

CONTRATADA: MC COMÉRCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA.

REPRESENTANTE: ANDRE LUIZ DOS SANTOS.

OBJETO DO ADITIVO – REEQUILÍBRIO.

O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021, que tem por objeto a “REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS NO ÂMBITO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO À COVID-19”, com fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 09/07/2021 – **DIEGO VOLFF** – Diretor do Departamento de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS À ATENÇÃO PRIMÁRIA NO ÂMBITO DA EMENDA PARLAMENTAR N.º 09121.814000/1200-03 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

2º TERMO ADITIVO Nº: 85/2021.

CONTRATADA: COMERCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA.

2º TERMO ADITIVO Nº: 86/2021.

CONTRATADA: PATRICIA DE MORAES HINZ – EPP.

2º TERMO ADITIVO Nº: 87/2021.

CONTRATADA: DENTAL ALTA MOGIANA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.

2º TERMO ADITIVO Nº: 88/2021.

CONTRATADA: GAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI.

2º TERMO ADITIVO Nº: 89/2021.

CONTRATADA: CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI.

2º TERMO ADITIVO Nº: 90/2021.

CONTRATADA: ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO.

2º TERMO ADITIVO Nº: 91/2021.

CONTRATADA: M. K. R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI.

2º TERMO ADITIVO Nº: 92/2021.

CONTRATADA: CIRURGICA PARMA LTDA.

2º TERMO ADITIVO Nº: 93/2021.

CONTRATADA: BRUMED ATACADISTA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI.

2º TERMO ADITIVO Nº: 94/2021.

CONTRATADA: CIRURGICA PLENA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.

2º TERMO ADITIVO Nº: 95/2021.

CONTRATADA: J RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA.

2º TERMO ADITIVO Nº: 96/2021.

CONTRATADA: ALXTEK SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA.

2º TERMO ADITIVO Nº: 97/2021.

CONTRATADA: ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI – EPP.

2º TERMO ADITIVO Nº: 98/2021.

CONTRATADA: ARAÚJO MÓVEIS E TRANSPORTES LTDA.

6

4

2º TERMO ADITIVO Nº: 99/2021.
CONTRATADA: ISABELLA FERNANDA LOPES DA SILVA FERNANDES.
2º TERMO ADITIVO Nº: 100/2021.
CONTRATADA: MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI.
2º TERMO ADITIVO Nº: 101/2021.
CONTRATADA: NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.
2º TERMO ADITIVO Nº: 102/2021.
CONTRATADA: PLATMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI
ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Com fundamento no art. 65, §8º da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, incluindo-se a dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com a Cláusula 4ª, do contrato 85/2021.

Despesas	Fonte	Desdobramento	Natureza
1139	518	8587	44.90.52.42
1139	518	7975	44.90.52.08

DATA DA ASSINATURA: 05/07/2021 – **DIEGO VOLFF** – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO DA ATA 137/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2020
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁLCOOL 70% NO ÂMBITO DAS AÇÕES DE COMBATE À COVID-19.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
REPRESENTANTE: MARCOS HENRIQUE LAHOUD.
OBJETO DO ADITIVO – REEQUILIBRIO.
O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2020, com fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2021 – **DIEGO VOLFF** – Diretor do Departamento de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2020
ATA SRP N.º 164/2020
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PROTEÇÃO E SEGURANÇA INDIVIDUAL NO ÂMBITO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO À COVID-19 CONFORME PORTARIA 369/2020 DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.
OBJETO DO ADITIVO – REEQUILIBRIO.
O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2020, com fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2021 – **DIEGO VOLFF** – Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRONICO Nº 39/2019
CONTRATO 140/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUINDO-SE OS EQUIPAMENTOS DE EPI'S AOS FUNCIONÁRIOS CONTRATADOS. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: POTENCIAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO ADITIVO: DA REPACTUAÇÃO.
O valor mensal do contrato nº 140/2019, de R\$ 119.109,53 (cento e dezenove mil cento e nove reais e cinquenta e três centavos), será repactuação para R\$ 122.575,45 (cento e vinte e dois mil quinhentos e setenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), em um percentual de 2,91%, tendo como base a Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2023 conforme anexo I.
Os efeitos financeiros deste Termo Aditivo terá retroativamente a partir de 1 de fevereiro de 2021, conforme Cláusula Primeira da Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2023. Com fundamento no Art. 40, inciso XI, no art. 55, inciso III, e art. 65, caput §8º da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2021 – **DIEGO VOLFF** – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE 6º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 204/2019
PREGÃO Nº 253/2018
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE DE PACIENTES ATENDIDOS PELO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 204/2019.
CONTRATADA: ELTON V. DE SOUZA TRANSPORTES EIRELI.
OBJETO DO ADITIVO – DA PRORROGAÇÃO.
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do Contrato pelo período de 6 (seis) meses, da data de 22/08/2021 até a data de 22/02/2022, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2021 – **DIEGO VOLFF** – Diretor do Departamento de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO
DISPENSA Nº 157/2014
PROCESSO Nº 462/2014
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO A RUA XV DE NOVEMBRO Nº 7155, CENTRO, GUARAPUAVA – PR, PARA ABRIGAR O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE. RECURSO: VINCULADOS – EXERCÍCIO 2014. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 248/2014.
CONTRATADA: IMOBILIARIA GASPAR GUARAPUAVA LTDA – EPP.
OBJETO DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL.
Fica nomeada como Gestora JANAINA STABEN OLIVEIRA, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
Fica designada como suplente da Gestora a servidora SILMARA PACHECO.
Fica nomeada como Fiscal DAIANE C. DOS ANJOS LEMES, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
Fica designada como suplente da Fiscal a servidora TAINÁ ANAIZE ALINSKI.
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2021 – **DIEGO VOLFF** – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 005/2009
CONTRATO 578/2009
OBJETO: OUTORGA DE CONCESSÃO PARA EXPLORAÇÃO E OPERAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS PELO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA PARA A CONCESSIONÁRIA, COM EXCLUSIVIDADE, NOS TERMOS DA LEI, ENLOBANDO TODO O SISTEMA DE LINHAS URBANAS MUNICIPAIS, PRESENTES E FUTURAMENTE CRIADAS, SUBSTITUÍDAS, ALTERADAS OU SUPRIMIDAS, ENVOLVENDO A MOBILIZAÇÃO, OPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO, LIMPEZA, MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, E DEMAIS SERVIÇOS E OBRIGAÇÕES CONSTANTES DO EDITAL DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO OESTE LTDA.
DA REDUÇÃO DE FROTA E AUMENTO DA IDADE MÉDIA E MÁXIMA DOS VEÍCULOS.
A frota total de 65 (sessenta e cinco) veículos, será reduzida para 50(cinquenta veículos).
Parágrafo Primeiro - Obriga-se tão somente a renovar constantemente sua frota altera a idade média máxima de 06(seis anos) para 08 (oito anos) que cada veículo convencional ou articulado não ultrapasse a idade máxima de 12 anos, e que cada veículo micro-ônibus não ultrapasse a idade máxima de 10 anos.
O presente Termo Aditivo fundamenta-se no Art. 65, Inciso I, aliena "B", inciso II e § 1º, da lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2021 – **DIEGO VOLFF** – Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

VOCÊ

FAZ A

NOTÍCIA



O Correio do Cidadão é todinho seu! E nossa missão é torná-lo o seu canal de comunicação com o Guarapuava e região. Nossas páginas serão o espelho da nossa cidade, e nada mais justo que você se veja e se reconheça aqui.

Então, se existe alguma notícia, denúncia ou história interessante em sua rua ou em seu bairro, nos avise!

disk notícia

42 3304 3218

E-mail: redacao@correiodocidadao.com

leia | assine | anuncie

Correio do Cidadão